Bu tez, Hanefi Fıkıh Usûlünün iki büyük ismi olan Debûsî (v. 430/1038) ve Serahsî‟nin

(v. 483/1090) nesih meselesine dair değerlendirmelerini konu edinmektedir. Tez üç

bölümden oluĢmaktadır. Ġlk bölümde neshin mahiyeti ve tarihi arka planı hakkında

genel bilgiler verilmiĢ, neshi kabul edenler ile reddedenlerin görüĢlerine değinilerek

Ġslâmî ilimlerin teĢekkülünden önce neshe yüklenen manalar ele alınmıĢtır.

Buna binâen,

tezimize konu olan eserlerin müellifleri, neshin manasının, Kur‟ân‟daki bir hükmün

kaldırılması (ref) değil, tebdîl olduğunu söylemiĢler ve her hükmün kendi zaman ve

mekan Ģartlarında husun olduğunun altını çizmiĢlerdir. Aynı ekolün temsilcileri olan

Debûsî (v. 430/1038) ve Serahsî‟nin (v. 483/1090) nesih konusuna bakıĢları tam bir

paralellik arzetmektedir. Zira, Ġmam Pezdevî‟nin (v. 482/1089) de katılmasıyla Hanefi

fıkıhçıları arasında “üç direk” diye bilinen bu âlimler, Mâverâünnehir bölgesindeki

Hanefî fıkıh okulunun müntesipleridir. Bu üç imamın görüĢleriyle birlikte Hanefî fıkıh

teorisi, bilinen klasik formunu o dönemde kazanmıĢtır. Tezimize konu olan ve klasik

fikir mirasını okuyup anlayarak, onları tarihin derinliklerinden alıp, tekrar gün yüzüne

çıkararak yorumlamanın, ilim dünyası için elzem bir hal aldığına olan inancımız,

Debûsî ve Serahsî‟nin nesih hakkındaki gorüĢlerini tez çalıĢması olarak

değerlendirmemize sebep olmuĢtur.

ÇalıĢmanın Yöntemi

Ebû Hanîfe‟nin (v. 150/767) ortaya koymuĢ olduğu sistem üzerine bina edilen Hanefî

mezhebi, Ġmam Muhammed (v. 189/804) ve Ġmam Yusuf‟un (v. 183/798) içtihadları ile

teĢekkül devrini yaĢamıĢ, Cessâs‟ın (v. 370/981) el-Fusûl fi‟l-Usûl adlı eseriyle beraber

fukahâ metoduna ait ilk fıkıh usûlü eseri ortaya çıkarılmıĢ, Debûsî (v. 430/1038) ve

Serahsî (v. 483/1090) ile birlikte de klasik Hanefî fıkıh usûlü geleneği oluĢumunu

tamamlanmıĢtır. ÇalıĢmamızda Debûsî‟nin Takvîmu‟l-Edille ve Serahsî‟nin el-Usûl adlı

eserlerinde, nesih konusunu nasıl ele aldıkları ortaya koyulmaya çalıĢılmıĢtır. Bu iki

öncü ismin görüĢleri ortaya koyulurken, mümkün olduğunca onların kullandığı konu

yapıyor idiyseniz biz (hepsini, meleklere) yazdırıyorduk”
9
âyetini zikreder.

Ġbtâl: Bir mekana yerleĢen topluluğun, oradaki mevcut izlerinin rüzgar ve

yağmur gibi sebeplerle ortadan kaybolması “nsh” kökünden gelen fiille ifade

edilmektedir. “nesâhatu‟r-rîhu âsâra‟l-kavm” sözü, zikredilen manayı ifade

etmektedir.
10

Ġbn Hazm (v. 456/1064) da el-İhkâm‟ında, “falancanın saltanat ve

otoritesi iptâl edildi” örneğini vererek, neshin ibtâl manasında da kullanıldığını

ifade eder.
11

Ġzâle: Râgıb el-Isfehânî (v. 503/1109), nesih, bazen izâle bazen ispat manasına

geldiği gibi bazen de her iki mana birlikte kastolunmaktadır demiĢtir.
12

Kur‟ân-ı

Kerim‟de, nesih kelimesi Ģu Ģekilde zikredilmektedir: “Allah, şeytanın ilkâ

edeceği (o fitneyi) giderir, nesh eder.”
13

Mutezile imamlarından Ebu‟l-Huseyn

el-Basrî (v. 436/1044), âyette geçtiği Ģekilde, neshin “izâle” manasında hakikat,

nakil manasında ise mecaz olduğunu ifade etmiĢtir.
14

Tebdîl: Bir nesneyi bir halden diğer bir hale değiĢtirmek, farklı durumlara

sokmak, yerine baĢkasını ikâme etmek, demektir. Kur‟ân-ı Kerîm‟de tebdîl

kabul etmeyen Serahsî (v. 483/1091), neshe mana verirken, sözlük manalarını bir kenara

bırakarak “nesih” kelimesinin lügat manalarından hiç birisinin hakiki manaya elveriĢli

olmadığını ve özel Ģer„î bir isim olduğunu dile getirmiĢtir.
23

Pezdevî (v. 493/1099) ve Semerkandî‟yi (v. 539/1144) tesiri altında bırakarak, Hanefî

fıkıh usûlüne tesir eden ve Maturidî Usûl Geleneği‟nin oluĢumuna sebep olan Ġmam

Mâturîdî
24

(v. 333/944) Te‟vîlâtu Ehli‟s-Sünne adlı eserinde nesih için Ģöyle bir tanım

yapmıĢtır, “bir vakte kadar geçerli olan hükmün, sona erdiğini beyândır”. Yani ilk

hükmün bir vakte kadar bâki kalmasıyla beraber, ilk hükmün zamanının sona ermesi

sonucu, hükmün diğer bir vakitte yenilenmesidir.
25

Mâturidi, neshi “beyân” diye

değerlendirmiĢ ve koyulan ilk hükmün yani mensûhun belirli bir vakit için koyulduğunu

dile getirmiĢtir.

Debûsî ise (v. 438/1038), nesih kavramını açıklarken, tebdîl ve ibtâl kelimelerini esas

alarak, neshi tebdîl âyetiyle
26

açıklamıĢ, neshin Ģer„i anlamının tebdîl manasında

olduğunu ifade etmiĢ ve nesih için özel ıstılâhî bir tanım yapmamıĢtır.
27

Debûsî‟nin takipçisi olan Serahsî de (v. 483/1091) neshi; “hükmün sona erme

zamanının beyân edilmesidir” Ģeklinde tanımlar.
28

O neshin, ġâri„ hakkında, mensûh

olan hükmün müddetinin beyân edildiği ve sonradan gelen bu hükümle diğer hükmün

değiĢtiğini belirtir.
29

Mutezile âlimlerinden Ebu‟l Huseyn el-Basrî de (v. 426/1004), neshin terim manasını,

delil ile yapılan âmmın tahsisinde, mübhem ve mücmelin beyânında da nesih diye tabir

etmiĢlerdir. Bir baĢka taraftan da Ģer„î bir hükmün, daha sonra gelen baĢka bir Ģer„î

hükümle değiĢtirilmesine/kaldırılmasına da nesih tabirini kullanmıĢlardır.
78

Bu

tespitlerin misallerini sahabelerin beyânlarında da görmek mümkündür. ġâtıbî (v.

790/1388), Ashâb-ı Kiram‟dan Ġbn Abbâs (v. 68/687) ve Ġbn Mes‟ud (v. 32/652) gibi

sahabelerin konu ile ilgili görüĢlerini bir araya getirmiĢ, “nesih” kelimesinin o dönemde

hangi manalara geldiğini anlamamızda bize yardımcı olmuĢtur. ġimdi, hicrî birinci

asırda sahabenin nesih meselesine nasıl anlam verdiğine bakalım.

Ġbn Abbâs‟tan, “Âhiret kazancını isteyenin kazancını artırırız; dünya kazancını isteyene

yakınlardır ve âyette geçen “hazır bulunursa” ifadesi böyle bir yorumun delilidir.

Âyette görüldüğü gibi onların miras ile rızıklandırılması, miras taksiminde hazır

bulunmalarına bağlanmıĢtır. Buradan da onların, mirasçı olmayan yakınlar olduğu

anlaĢılmaktadır. ġâtıbî, Hasan-ı Basrî‟nin (v. 116/734) bu âyette kast edilen Ģeyin nedb

olduğunu ifade ettiğini aktarmıĢ ve Basrî‟nin buna vasiyet ve miras âyetlerini de delil

olarak gösterdiğini söylemiĢtir. ġâtıbî‟ye göre ise durum, mücmel ve mübhemin beyân

edilmesi diye anlaĢılabilir. Ancak Ġbn Abbâs, bu durumu nesih diye isimlendirmiĢtir.
90

ġâtıbî‟nin naklettiğine göre, Ġbn Abbâs (v. 68/687) ve Ġbn Mesud (v. 32/652),

“içinizdekini açıklasanız da gizleseniz de Allah onunla sizi hesaba çeker ve dilediğini

bağışlar”
91

âyetinin “Allah kişiye ancak gücünün yettiği kadar yük verir.”
92

âyetiyle

mensûh olduğunu söylemiĢlerdir. Ancak ġâtıbî, sonraki âyetin, önce geleni nesh

2.1. Debûsî’nin Hayatı ve Ġlmi KiĢiliği

Hanefî fıkhının önemli simalarından biri olan Debûsî‟nin asıl adı, Ebû Zeyd Ubeydullah

b. Ömer b. Ġsâ ed-Debûsî‟dir.
95

Bazı eserlerde adı Abdullah olarak da nakledilir.
96

Müellif, 367/978 yılında Debûsiye köyünde doğmuĢtur. Mâverâünnehir‟de yetiĢmiĢ

olan Debûsî, Ebû Bekir el-Cessâs‟ın (v. 370/981) talebesi olan Ebû Cafer el-

UstruĢenî‟den (v. 400/1009) dersler almıĢ ve Mâturidî (v. 333/944) tarafından baĢlatılan

mektebi
97

Mâveraünnehir bölgesine taĢımıĢtır.
98

Burada Cessâs‟ın usûlünü yeniden inĢâ

eden Debûsî, çok yönlü bir entellektüel olup ilgileri, fıkhın fürû bölümü yanında

mezhepler arası mukayese, fıkıh teorisi, tasavvuf ve hatta kelâm ve felsefeye kadar

uzanmıĢtır.
99

Usûl ve‟l-Furû adlı eserlerin de müellifi olan Debûsî,
102

Serahsî‟nin Usûlü‟ne büyük

etkide bulunmuĢtur. Konu baĢlıklarına verdiği isim ve konuya olan yaklaĢımları, ortaya

koymuĢ olduğu deliller, kullandığı ifadeler ve verdiği örnekler açısından Serahsî‟nin

örnek aldığı bir eser olmuĢtur. Debûsî, Ġbn Nüceym‟e (v. 969/1561) de tesir etmiĢ ve

Ġbn Nüceym‟in el-Eşbâh ve‟n-Nezâhir adlı eserinin tesiri de Mecelle‟nin ilk yüz

maddesi olan “Kavâid-i Külliye” bölümünde önemli ölçüde etkisini göstermiĢtir. Hanefî

Mezhebi‟nin önemli isimlerinden olan Debûsî, 430/1038 yılında Buhâra‟da vefât

etmiĢtir.
103

BÖLÜM 3: SERAHSÎ’NĠN FIKIH USÛLÜNDE NESĠH ANLAYIġI

3.1. Serahsî’nin Hayatı ve Ġlmi KiĢiliği

Asıl adı, Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl olan Serahsî 400/1009 yılında bugünkü

Ġran-Rusya sınırında bir köy olan Serahs‟ta doğmuĢtur. Serahs kasabasında doğduğu

için Serahsî adıyla Ģöhret buluĢtur. Kendisinin Türk ya da Fârisi olduğuna dair iddialar

mevcuttur.
219

Serahsî, hocası Abdulaziz b. Halvânî‟nin (v. 448/1056) vefatının

ardından, onun yerine geçmiĢ ve hocasının “ġemsu‟l-Eimme” olan lakabı kendisine

verilmiĢtir. Selçuklular ve Karahanlılar devrinde yaĢayan Serahsî,
220

hicrî 466 ile 480

yılları arasını hapiste geçirmiĢtir.
221

Kendisine, hapsedildiği kuyudan talebelerine ders

okutma müsaadesi verilmiĢ
222

ve burada el-Usûl (2 cilt) adlı kitap ile el-Mebsût (30 cilt)

adlı eserinin büyük bir bölümünü kaleme almıĢtır.
223

Serahsî‟nin neshe bakıĢını konu

aldığımız çalıĢmamızda bize kaynak olan el-Usûl‟ü, fukaha metoduna göre yazılmıĢ ve

bir çok esere kaynaklık etmiĢ olan bir kitaptır.
224

Hanefî fıkıh düĢüncesine katkısı açısından çok önemli bir sima olan Serahsî, Ebû Hanîfe

(v. 150/767), Ebû Yusûf (v. 182/798) ve Muhammed‟den (v. 189/804) hemen sonra

Ahmed b. Amr el-Hassâf (v. 261/874), Ebû Cafer Ahmed et-Tahavî (v. 321/933),

Abdullâh Ebu‟l-Hasan el-Kerhî (v. 340/951)‟nin ardından, el-Halvânî (v. 456/1063) ile

birlikte üçüncü sırada yer almaktadır.
225

Serahsî, meselede müctehid olarak kabul

edilen
226

Debûsî ve Pezdevî ile birlikte, Hanefî mezhebinde fıkıh usûlü sahasında “üç

direk” olarak kabul edilmiĢ âlimlerdendir. Bu üç âlime Hanefî fıkhında “Eimme-i

Selâse” adı verilmiĢtir.

483/1091‟de Merginan‟da vefât eden Serahsî
228

, el-Usûl, el-Mebsût, Şerhu‟s-Siyeri‟l-

Kebîr, Şerhu Ziyâdâti‟z-Ziyâdât (en-Nuket), Câmiu‟s-Sagîr, Şifâtu Aşrati‟s-Sâ„a ve

Makâmâtu‟l-Kıyâme, Şerhu‟l-Câmius‟-Sagîr, adlı kitapları
229

telif eden büyük bir Ġslâm

bilginidir.

süreceğini beyân ettikten sonra nesh edilerek, konunun farklı Ģekillerde sınırlanması

bedâ sayılacağı için, Serahsî tarafından Ģiddetle reddedilmiĢ ve Allah Teâlâ‟nın bu gibi

durumlar ile vasıflanmaktan münezzeh olduğunu beyân etmiĢtir.
259

Ebu‟l-Huseyn el-

Basrî (v. 436/1044), Fahreddin Râzi (v. 606/1210) ve Âmidî (v. 631/1233) ise, ebedi

olduğu ifade edilen hükümlerde de neshin câiz olduğunu öne sürerler.
260

Âmidî, ebed

lafzıyla mukayyed bir hükmün neshinin câiz oluĢuna Ģu Ģekilde gerekçe göstermiĢtir:

“Hitâbın ebedilik lafzıyla mukayyed kılınmasının gayesi, bütün zamanlarda hükmün

subûtuna delâlet etmektir.

Zâhirî mezhebi imamlarından Ġbn Hazm (v. 456/1064) ise, konuyu daha farklı ele

alarak, kelâmın; emir, rağbet, soru ve haber Ģeklinde dört kısma ayrılacağını söyleyerek,

rağbet, soru ve haber kısımlarında neshin gerçekleĢmeyeceğini ifade eder. Ancak lafzı

haber olduğu halde manası emir olan cümlelerde neshin câiz olduğunu belirtir. Ġbn

Serahsî, bütün bu sebeplerden dolayı Kur‟ân ve Sünnet‟in kıyas ile nesh

edilemeyeceğini söyleyerek,
302

kıyasın Kitap ve Sünnetle eĢit kuvvette olamayacağını

ifade eder.

Konuyu tamamlama açısından, Gazzâlî‟nin konuyla ilgili Ģu ifadesini de buraya almanın

faydalı olacağı kanaatindeyiz. Gazzâlî (v. 505/1111) ve ZerkeĢî (v. 794/1391),

âlimlerden bazılarının, kendisiyle tahsîsin vâki olduğu her delil ile mutlak olarak neshin

de câiz olduğu görüĢünde olduklarını zikretmiĢlerdir. Gazzâlî onlara cevaben Ģunları

söylemektedir; “Bu görüĢ, akıl delili, icmâ ve haber-i vâhid örneğiyle geçersiz

kılınmaktadır.

(v. 505/1111), el-Mustasfâ‟sında üstâdının Ģartlarına iki madde daha ekleyerek neshin

cevazının Ģartlarını dört madde olarak sıralamıĢtır. Serahsî ise el-Usûl‟ünde, neshin

Ģartı olarak tek bir maddeyi konu olarak almıĢtır.

Cüveynî, nesh edilen hükmün Ģer„î hüküm olmasını yani berâat-i asliyye gibi aklî-aslî

Ebû Müslim (v. 322/934), Ġbn Hazm (v. 456/1064) ve Beydâvî (v. 685/1286) ise

vasiyetle ilgili âyetlerin nesh edilmediğini öne sürerler. Ġbn Hazm‟a göre, vasiyet

âyetinin nesh edildiğini söylemek büyük bir hatadır. Çünkü nesihte, nâsih hüküm

mensûhun zıddı olup, mensûh olan hükmün kaldırılması söz konusudur. Halbuki miras

âyetlerinde anne baba ve akrabaya vasiyeti engelleyecek bir durum yoktur.